Enarratio. 67.

V N G V E N tum cinnamominum, olim ad prodigium usq; in pretio Cinnamomum habitum nunc uero optimum parari poterit, quia cinnamomi ueri copia minum unguentum.

DE NARDINO.

Enarratio. 68.

N AR dinum fine spicatum oleum aut unguentum, olim sceminiis Romanis, & præcipue diuitibus familiare, nunc uero in officinis, nardinum nardo ab dictum oleum paratur, an uerum dubito: fieri tamen uerum potest, quia damus.

spica nardi uera abundamus, ut suo proprio diximus capite.

DE MALABATHRINO.

Enarratio. 69.

Mālabāthrīnū, siue foliatum oleum, sic dictum quia ex malabathro, cetero malabethro, folio Indico, dicto, concinnetur, exoleatum est. In India tamen Lusitani facilissime illud confidere possent, & ad nos mittere, quia malaba Verum malabathro frequentissime utuntur, bethrum appellantes, nomine antiquissimo labathrum patrio hucusq; reseruato, ut suo diximus capite. At uerum malabathrum habemus. hodie nos habere, ex India delatum, uerum est.

DE IASMINO.

*Græce, *Ιασμίνη*: Latine, iasmīnum, iasmīnīnum oleum, oleum sambacīnum, oleum de zambac: Hispanice, azeite de yasmin: Italice, oglio de gel semino.*

Enarratio. 70.

FAMA tantum & aliorum relatione iasmīnum cognouit Dioscorides ut quisquis mediocriter eruditus, illius uerba penitus animaduertens, inueniet. Qum in Perside redolentes flores, Persica uoce, iasmine, uel iōsme, quasi odorariā uiolam dicas, nominatos, reperiri dicat: ex quibus unguentum suauissimum concinnabatur, iasmīnum dictum, quo Persæ foetorem animæ & corporis, multitudine ciborum et ebrietate natū, summouebant. Si enim frutex illi obuius aut cognitus fuisset, proculdubio non silentio eius præteriret, Sed ut sui est moris, deliniaret: at quū tantū aliorum relatione acceperit, apud Persas ex flore iōsmin nominato. Vnguentum quo uirus & foetor, ob nimia et uaria cibaria contractus, depellitur, præparabatur, factum est, de eo ut per transennam tantum sermonē fecerit. Est uero iasmīn, frutex hortis familiarissimus, qui non ita pridem ē Perside in Europam transportatus fuit. Attollitur enim procerò sambuci caudice: sed inde uiti cosos, frequentes, & prælongos emittit ramulos, topiario operi maxime deseruientes, adeo ut hodie pro cooperiendis topiaris hortorum forniciis, et testudinatis turticulis, aut concameratis finibus, ea maxime utatur. Inest enim illi folium angustū, in obtusum mucronem turbinatū, ex uiridi fructu nigricans, flos candidus maximè suavitatis et fragratię, quam obrē & preci tex, & luteus, pug cōmendationis, quāuis & luteus hic Ferrariae, imo per uniuersam Italicos flores liam hodie in hortis, pro delitijs, non minoris odoris habeatur: in Babylonia producit. nico quoq; agro, & cœrulei coloris, ut multi tradunt, frequens reperitur.

Iasmīn
quid.

Vocant enim Mauritaniæ classis medici, iasminum zambachum, & eius oleum zambachinum, quod calfaciendi resiccandi cures habet, præcipue quod ex albo præparatur. At Serapio capite de Zambach, ex mente Mesue calidum in principio secundi gradus esse inquit, conferreque humiditatibus, et phlegmati salso, & senibus, ac doloribus à pituita ortis affirmat: Si quis tamen biliofus, calidam temperaturā habens hos flores plus iusto olfecerit, uerendum, ne in sanguinis fluorem è naribus incurrat. Verū qui iasminum leucanthemum esse contendunt miro modo cœcutiunt, ueluti ille qui pelicenum apud Plinium esse augurabantur. Ex dictis igitur satis liquet, uiolaceum oleum, longe aliud esse, ab hoc iasminalino dicto, ac inde Mathiolus Senensem perperam in hac re sensisse. Porro Pandectarius, ne ab ista chorea eliminetur, per iasminum, rosam moschatam Damascenam dictam intelligi, prope finem suarum pandectarum uult, cuius opinio nem. Ioan. Sinapius Germanus uir uaria eruditione præditus, tanquam ueram, quum mecum de hac re dissereret, affirmabat.

*Mathiolus
perperam
sensit.*

*Sinapius
Germanus
uir doctiss.*

DE MYRRHA.

Græce, *μύρρα*: Latine, *myrrha*, *myrrhatroglydtica*, *belzum* amygdalinum, *belzuinum* candicans: Hispanice, *mengium* almendrado, *mengiuim* de almendras.

SECUNDA MYRRHA CAVCALIS.

Caucalis, *myrrha vulgaris*, *officinarum myrrha*, *uulgo myrrha*.

TER TIA MYRRHA MINEA.

Minea myrrha, *gummi mineum*: Hispanice, *anime negro*.

Enarratio. 71.

DIMINUTAM hic derelinquit historiam Dioscorides arboris fermentis myrrham, quam Plinius capite 15. libri duodecimi compleuit, dicens: Est arbori, altitudo ad quinque cubita, nec sine spina, caudice duro & intorto, crassiore quam thuris, & ab radice etiam quam reliqua sui parte, Corticem leuem similemque unedoni, scabrum alij spinosumque dixere, folium oliuæ, uerum crispus & aculeatum, Hæc Plinius. Defluit igitur lachryma ex hæc arbore incisa, quæ myrrha dicitur. Aliquando tamen in trunco ipsius arboris, lachryma ipsa concrevit. Quæ omnibus præstantior est troglodytica, hodie apud Lusitanos simul & reliquos Hispanos, in officinis,

*Arbor
Myrrha
quals.*

*Optima
myrrhabel*

Zuinum & sub nomine belzuini amygdalini, reperta lachryma leuis subnigra undiq^z
mygdalinū sibi concolor, fragilis, quæ confracta, album quid ungues humanos, uel
est. amygdalas dealbaras referens, ostendit: unde Lusitani, qui ex India eam
Belzuinū adferunt, belzuinū amygdalimum uocant, ut inter eam, & alteram nigram,
& boninas.

propriæ belzuinum bonum, siue ut illi dicunt, à boninas, differentiam
pōnant, de quo capite de laserpitio sermo agitur. Verum in est huic de qua
agimus lachryma, myrrha troglodytica dicta, quam Hispani belzuinum
amygdalinum ut dixi uocant, sapor amarus, odor uero bonus, sed ita acer
& uehemens ac intensus, ut omnes assidentes, quum ex ea suffitiones fiunt,
in sternutamenta prorumpant, qua de causa, indies magis ab Hispanis de
spicitur, delicioribus odoramentis abundantes. Hunc odorem considerans Dioscorides, grauem odorem myrrham habere dixit: Galenus uero
libro 1. de Antidotis, eam gratissimi odoris esse tradit, quem ita esse depre-
hendimus intensiorem tamen, sed animaduertendum, quod Galenus ibi
dem à Diōscoride discrepat, quia myrrham Mineam, à regione in qua na-
scitur, sic dictam, præstantissimam facit, quam tamen Dioscorides, ut im-
probam & ceteris myrræ speciebus peiorem derelinquit, Hanc uero la-
chrymam belzuinum amygdalinum dictum, raro aut nunquam Italia ui-
dit, qua de causa non mirum est, si Manardus uir diligentissimus lib. 6. sua-
rum epistolarum dixerit, non solum optima, sed etiam bona myrrha care-
mus: ex hac uero myrræ specie stacte præcipue conficitur, destillatur cum
colore tum odore & sapore illi maxime conueniens. Cæterum uulgata &
comunis myrrha, Diōscoridis caucalis est, arida, colore nigro, & uelut ab
igne torrida, quæ ex India quoq^z præcipue insula Farico dicta ad nos ad-
fertur. Hanc uero fallo nonnulli bdelium apud Diōscoridem esse conten-
dunt: Non hic tamen præteribo, quin admoneam id quod Gal. lib. 1. de An-
tidotis scriptum reliquit: scilicet quod suo tempore myrrha adulterabatur
succo arboris calpasi dictæ, unde succus iste opocalpus dicitur, omnino
uenenosus, & uitæ humanae aduersus, ut hac sua historia indicat sic dicens:

Concilia-
tio inter
Galenū &
Dioscori-
dem.

Myrrham
uerā Italia
raro uidit.
Communis
myrrha
caucalis
Dioscori-
dis est.

Opocalpa-
son Plinius
opocarpa-
thū appellat.

Anijnum
duplex, al-
bum & ni-
grum.

At opocalpson lethale est, multoq^z forte fortuna nostris temporibus prop-
ter incitiam myrræ, quæ opocalpson habebat interisse nouimus, &c.
Quæ uero hæc arbor calpson dicta sit, aut eius succus, non opus est scire,
quum uenenosa, & humano generi inimica sit: Plinius uero eam opocarpa-
thum appellat. Myrrha uero Minea, uel Aminea dicta, hodie quoq^z in Lu-
sitania, et universa Hispania paucis mutatis literis habetur, ut capite de can-
camo diximus, gummis scilicet anijnum appellantes, cuius duo genera ha-
bentur, albū & nigrum: Nam album cancamū esse, ex Brisoto didicimus:
nigrū uero, Minea hæc Diōscoridis myrrha est, quæ ex proceris arboribus

decidit, nullo cogente artifice, aut uulnere in arbore facto. An uero Minæ hæc regio, Mina hodie dicta regi Lusitanæ parens, sit, cosmographis inquirendum relinquo: Scio enim in hac regione animum optimum quoque reperi, à qua quotannis Lusitanæ nostri, in Portugalliam adserunt. Galenus uero, Minæam ut diximus myrrham, inter cæteras species præcipuam collocauit, qua de causa, in illo textu libræ de Antidotis, aut in hoc Dioscoridis mendam esse suspicor quum Dioscoridi ex diametro contra dicat, calidum enim hoc gummi est, odoriferum, suffusionibus adaptatum quo capitum præcipue dolores frigidj propulsantur.

Bœotica uero myrrha, uoce tantum nobis nota est: ne tandem ordinē Bœotica prætermittamus Gal. de myrrhæ uiribus & dotibus, ita prosequitur, lib. myrrha. 8. de Fac. simpl. medicam. dicens: Smyrna secundi est ordinis calfacientiū Myrrha ca & exiccantium, unde capitis uulnera glutinat, inest illi amaritudo non exi lida & sic gua, qua foetum & lumbricos enecat, ejicitq;: Habet etiam & abstergendi ca est in se uim moderatam, quare ocularibus miscetur medicamentis, & ijs quæ ad cundo ordi ueterem tuissim atq; anhelationem administrantur, myrrha uero Bœotica, ne. uim habet calfaciendi, fundendi & emolliendi.

DE STYRACE.

Græce, στύραξ: Latine, styrax, storax calamita: Hispanice, storaque: Italice, storace, storace calamita.

Enarratio 72.

S T Y R A X, communiter in officinis storax calamita dicitur, cui cala= *Styrax usus* mitæ inditum cognomen est, ex Galeno libro de Antidotis, ubi exami= *de calamite* nans ille simplicia theriacam adornat, *styracem è Pamphilia in calamis ta dictus*. adiectum, tanquam meliorem laudat, unde calamita dictus est, quo sit ut medici nostri temporis, quum Styracem bonum in compositionibus iniç ciendum cupiunt, styracem calamitam describunt, nec sane immerito, quū eo loco Galenus, styracem istum calamitam, cæteros styraces ita superare *Styrax cae* uiribus tradat, ac uinum optimum falernum cætera uilia uina in tabernis *lamita op* prostantia superat: ita enim Galenus, ne eius desideres uerba, inquit: *styra timus est*. cem constat iniçendū esse, qui in arundinibus ex Pamphilia affertur, qui que paucissimis signitur, & rāto discriminé, à copioso hoc styrace euariat, quanto falernum uiaum ab eo quod in tabernis uenundatur: atamen ex ipsius genere capere oportet, pallidissimum: constat autē & odore hunc esse ualentissimum, & gustu nihil minus. hactenus Galeni uerba: ob quæ *Manardus* Manardus Ferrarensis credidit textum istum Dioscoridis, mutilus esse, *Ferrariense* & uice catabalites, legendum esse, calamites: qui mea sententia, fallitur, sis fallitur,

quum Gabalites ut Marcellus optime interpretatus est, ad Plinij mentem legi debeat, non uero catabalites, uel calamites: sic enim Plinius lib. 12. cap. 25. inquit: Proxima Iudeæ, Syria supra Phœnicem styracem gignit, circa Gabala, & Maratuca, & Casium Seleucium montem, uerbum enim illud gabala nobis annotandum uenit, unde Gabalites merito apud Diſcoridem legitur, in quam quoq; lectionem euntuiri multiplici eruditione prædicti, Hermolaus Barbarus, & Ruellius Gallus. At Plinus, eodem quoq; loco præter styracem ante laudatum, illum quoq; optimum facit, qui ex Pisia, Sidone & Cypro affertur: nam Cretensem ut improbus dimitit, Imō rationem reddit, cur styrax fere continuo purulentus reperiatur: quia (ut ait) in eo pennati uermiculi circa Canis ortū aduolant, & illum rodentes, reperiatur in scobem uertunt, adulteratur uero styrax, cedri resina, gummi Arabico,

Styrax cur purulentus melle & amygdalis amaris: at nostris temporibus, syncerus, purus, ex Zatimus ex na apud Indos insula, styrax portatur, qui inter suauissima ac pretiosissima odoramenta habetur.

& insula portatur.

DE BDELLIO.

Græce, ^{Aelianor.} Latine, bdellium, Vulgo bdellio goma.

Enarratio 73.

BDELLIVM gummi officinis triuiale est, quo maxime pro laxandis arq; emolliendis tumoribus utimur, raro tamen bonum & sincerum quæ optimum. le à Diſcoride describitur, habetur: scilicet, pingue, amarum, translucidum, taurino glutini simile, & nescio quid album, unguis humano persimi Myrrha vulgaris le habens, quod quum incenditur odorem ex se mittit, falso enim opinan nō est bdellium, qui uulgatam myrrham, Diſcoridis bdellium esse dixerunt, quum illum. multum inter se dubio procul differat, si quis uero bono caruerit bdellio, Muschus arborū propter terum, bdellium hodie non Scythicum, aut Arabicum myropolæ appellat, sed Iudaicum potius, sub cuius nomine Serapio libro suorum simpli Bdellium. cium, de eo mentionem facit, eadem illi tribuendo, quæ Diſcorides huic Iudaicū ueo suo tribuit, unde bdellium Iudaicum Serapionis idem cum bdellio Diſcoridis esse, certum est. Aliud uero bdellium Serapio describit, quod ex sum est. Mecha bdellium appellat, nascient in quibusdam cubitalibus palmis, cippi lionibus dictis, tradit, quas Hispani pro uictus usu habent, easq; sua uoce exciphilic nibus. palmites, siue palmitos, uocant. De quibus capite de palmis multa diceamus. Galenus uero bdelli facultates describens, ita inquit, lib. 6. de Facult. Bdellij templi medic. bdellium quod Scythicum nominant, estq; acrius & resinosis peratura, us, emollientis admodum & efficacis uirtutis est, Arabicum autem quod

splendidius est, magis quam emollientia exiccat, uideturq; in potu sumptu
calculos renum frangere, tum urinas cire, & crudorum flatum discur-
sus, præterea laterum dolores, rupturasq; sanare.

DE THVRE.

*Græce, θύρη: Latine, libanus, thus: Hispanice, Italice, in-
censo, Tethonice, Weirauch.*

Enarratio 74:

THVS officinis notissimum, cuius duo præcipua genera nominantur, *Thuris* masculum & foemina: est enim masculum quod sic à specie testium vocant, *duo genera* mammosum cum hærente lachryma priore consequuta. Deprehenditur autem uerum thus, quia facile accenditur ad ignem, nec ex eo cinis relinquitur aliquid: olim ex Arabia præcipue aduehebatur, nunc uero ex regio ne Seyr apud Indos cognominata ad nos portatur. Est uero maximus eius *Thuris usus* usus in lustrandis mortuorum cadaveribus, & mirum dictu, ut hic mos per omnes ætates, inter omnes fere gentes & religiones inoleuerit. Sed magna inter authores disputatio est, qualis thurifera hæc arbor sit, nec adhuc, quod scio inter illos est decimum, quare hac in parte lectorem ad Theophrastum amandabimus, & eius interpretem Plinium, illum 4. capite libri novi, hunc uero capite 13. lib. duodecimi, in quo, ut obiter hoc admoneamus, legi debet. CCC. non uero. MMM. De thuris uero uiribus, ex Galeno, sequenti capite legitio.

DE THVRIS CORTICE.

Græce, θύρη κορτίξ: Latine, cortex thuris, corticosum thus.

Enarratio 75.

CORTE X thuris, siue corticosum thus, lachryma thuris crustæ con-
iuncta dicitur, quæ constringendi ac exicandi uires potentiores, quam thus
habet, unde Marcellum Virgilium in hac re nō recte sensisse dicendum est,
quum dicat, quod in cortice thuris laudatur, thus est. De thure uero, ac ei-
us cortice, ita Galenus libro septimo huic negocio dicato, tradit, dicens: *lī Thus calfa*
banotus, excalfacit secundo ordine, desiccatur primo, habet quoq; astrictionem *cit secundo*
nem pusillam, cortex eius euidenter astringit, desiccaturq; in secundo ordine, *ordine, de-*
est autem crassiorum partium quam thus, & minimum acrimonie possi- *siccatur pri-*
det, quare in hæmoptoicis, stomachicis, cœliacis, & dysentericis eo uti mo-
mur: Ramus eius, siccioris & calidioris est facultatis quam ipsum thus, a-
deo ut ad tertium usq; excessum perueniat: habet uero etiam & abstersori-
um quiddam, unde expurgare & implere oculorum ulcera potest.

Græce, manna θύρις; Latine, nannathuris, olibanum.

Olibanū of
ficiarū est
Græcorum
manna.
Serapio cō
fundit Gre
corū man
nam cū mā
na Arabū.

Manardi
et Crinitia
micitia.

Enarratio. 76.

MANNA thuris, officinarum olibanum est, non uero' Arabum manna. Quum huic laxandi, atq; subducendi aluum uis inhæreat: illi uero adstringendi potius: Vnde Serapio hæc non animaduertens, utrancq; inepte admodum confundit. De hac uero Græcorum manna, Galenus libro tertio decimo Methodi medendi ita differit: Manna (inquiens) est purgamentum thuris, leni astrictione prædicta, atque hoc etiam nomine thure ipso ad nonnulla utilior, Thus enim puris tantum mouendi facultatem obtinet utpote nullam astringendi uim habens, magisq; id facit, quod pinguis ex eo est, & magis albicans, sicuti etiam quod flauum ex eo magis est, ualidius siccat: Mannæ uero etiam corticis thuris paululum est admixtum, unde scilicet adstringendi uim habet, ipse uero cortex thuris, tum adstringit, tum exiccat insigniter: Itaq; ad moderatores sanguinis profusiones eo utimur solo, sicut etiam ad ualidiores solo uisto, sed tunc cribrato, et in molliissimum puluerem redacto. Item libro quinto, eiusdem uoluminis, inquit, est autem manna medicamentum quod magis quam thus astringit. Quæ de causa non immerito Galenus per totam eius doctrinam, eo præcipue in libro, cui titulum de compositio medicamentorum esse uoluit, ab initio libri, usq; ad calcem tanquam constringente medicamento, in omnibus suis adstricteris medicamentis & compositionibus uitetur, uelut cæteri Græci, & Latiniores homines, inter quos Paulum est uidere, Aëtium, Oribasium, Alexandrum Trallianum, & antehos, magnum illum & admirandū Hippocratem: ex Romanis uero, Cornelium Celsum, Quintum Serenū, utrancq; Pliniū, quibus & Scribonium Largum adiungere est. Ex ijs enim Plinius uir grauissimus cap. 14. libri duodecimi, quo de thuris generibus agit, inquit, Micas concussu elisas mannam uocamus. Quibus omnibus fatis manifestum est, mannam hanc Græcorum, prout Dioscorides in praesenti loco testatur, astringendi uires habere non uero laxandi: At quum in hac re perplexior est controuersia, quam quæ paucis explicari queat, nō absurdum mihi fore uidetur. Si Manardī Criniti querba de hac re hic subscriptero, ut studiosi iuuenes legendo ueritatem comprehendant. Hi uero, Manardus atq; Petrus Crinitus, quanta olim inter se necessitudine fuerint coniuncti ipsius Criniti uerba testatur, libro de Honesta disciplina. 18. capite 4. Qui quum Varronis locum scđissime depravatum, ad uxorem

Fundaniam scriptum, in pristinum nitorem reddidisset, nullum alium præter Manardum sibi iudicem requirit, tantum illius hominis eruditio uiu-delicer tribuens. Antea tamen quā ad ea subscribenda deueniemus, pauisper, de Arabum Manna consonum erit differere: estigitur manna, ros melleus, condensatus, descendens in quibusdam locis, super arbores, unde colligitur, pro emolliendis diuitium ueteribus accommodatus, ex precipuis autem unde cadit locis, Calabria est, ubi præcipue singulis æstatibus descendit, & ab omnibus passim colligitur, trium uidelicet generum, unū supra folia, quod perfectissimum est, à uulgo dictum manna de folio: Alterum super ramos & caudices arborū cadit, primo deterius, sed crassius & cor-pulentius: Tertium uero super terram, cæteris deterius. Quæ uero manna, super lapides cadit, mea sententia cæteris generibus nobilior censenda est, Dicitur uero Calabrensis manna hæc, mastichina, quæ tamquam præcipua celebratur, & in pretio hodie habetur. Est præterea, alia orientalis, quæ ex des cadens mōre Libano, et alijs locis Venetas portatur, aliquādo granulosa, nonnū melior est. quā uero liquida mel referens portatur: primā Arabes mannam absolure appellant. Secundā uero tereniabim. An uero manna hæc priscis nota fuerit, uel de ea sermonem aliquem fecerint, in dubium hodie multi uertunt: cui quæsito facile respondemus, quod Galenus libro 3. de Facul. Alimentorum, capite de melle, huius mannae mentionem fecit, in æstate dicens, suam nouit. per arborum herbarumq; folia, mellis quam plurimum repertum fuisse, ut gaudio exultantes rustici cantauerint, Iupiter mel plue, apud suos raro id accidere affirmans, secus autem in monte Libano, ubi singulis annis, expas-sis super terram uelleribus, mel à concussis arboribus decidens excipiētes, ollas, ac fistilia plena referant, uocatq; illud roscidum mel, uel mel aërium. Sic enim Galenus, ut omnes noscant, loco citato, id est capite 39. inquit: Memini aliquando, quum æstate super arborum ac fruticum herbarumq; folia, mel quam plurimum fuisset repertum, agricultas uelut ludentes cecisisse, Iupiter melle pluit, & subdit huius rationem reddens, præcesserat autem nox, ut per æstatem bene frigida, nam tum tempus anni æstiuum erat, pridieq; calida, & sicca fuerat aëris temperies, peritis quidem naturæ inter pretibus uidebatur halitus è terra & aquis, à Solis calore sublatos, ac inde exacte tenuatos ac coctos, à frigore secutæ noctis concretos coaluisse: apud nos uero raro id accidit: In monte autem Libano quotannis peræ-pe, itaq; coria super terram extendentes, & arbores excutientes, quod ab eis defluit excipiunt, & ollas ac fistilia melle implent, uocantq; id mel rosci-dum & aërium. Hæc Galenus, in quibus mannam descripsisse satis constat, quam quoq; Suidas uir Græcus & doctus sylvestrem mel è cœlo cadens ap. Suidas.

Manna A.
rabū quid.

Manna tria
genera.

Manna su-

pra lapi-

des cadens

melior est.

nam nouit.

Plinius mā pellit. Plinius quoq; illius mentionem fecit libro undecimo, capite duō
nē mentio decimo, dicens: uenit hoc ex aere, & maxime siderum ortu, præcipueq; in
nem fecit. ipso Syrio splendens fit, nec omnino prius Vergiliarū exortu sublucanis
tempo ribus, itaq; cum prima aurora folia arborum melle roscida inueni-
untur, at si qui matutino sub diu fuere, unctas liquore uestes, capillūq; cō-
cretum sentiunt siue ille est cœli sudor, siue quædam syderum saliuia, siue
purganitis se aëris succus, & cætera. Non minus Pomponius Mela hanc

Pomponi-
us Mela.
mannam attigisse uidetur, in sua Cosmographia, præcipue in Indiæ de-
scriptione, quum dicat, India tam pinguis alicubi, & tam feracis soli, ut in

Manna a= pud Ragu-
fium inue-
nitur.
Manna nobilis & magnificus, qui apud Belgas Lusitanorum regi à negotijs erat,
frequenter mihi dicere solebat, Portugallenses rusticos, erat enim ille ex
Portu ciuitate oriundus, inuenire solitos super arboribus folijs rorem mel
leum, qui mox in speciem saccari condensaretur: qui quidem ros, quoties
(non enim quotannis defluebat) è cœlo descenderet, fertilitatem illius an-
ni insignem prædicebat, Fuit igitur, ut receptui canamus, manna antiquis

Graci man-
na uires
ignoratas
habebant.
Arabes mā
rum manna,
nā inusum
aliquantulum uergens, Auerrois uero eam calidam & humidam consti-
traxerunt. tuit, quæ aluum cit, debiliter tamen per se sola: qua de causa syrump rosa

Manna tē-
peratura.
Actuarius.
Græcus, inter recentiores connumerandus, ita loquitur. Hæc perquæm
moderate purgant, nimirū casia nigra & manna, casia quidem tribus aut
quatuor drachmis sumpta, uix moueret aluum: Manna uero etiam maiore
modo quam casia sumenda est, & flauam bilem simplici ratione pellit:
Casia uero ipsa flauam bilem, sed magis retorridam, & quæ iam in atram

degenerauit, extrahit, quinetiam pituitam educit mediocrem: cæterum pre-
bemus utrancq; quibus potentius medicamen aliud dari non potest, nimi-
rum pueris & sceminiis utero gerentibus, commoditate quadam, & neces-
sitate urgente repræsentamus, ex ijs quibus exuperans febris reliquorum
medicaminum usus respuit. Manardi autem ac Petri Criniti uerba consul-

tō prætermittimus, quum ea suis locis lector percurrere pōterit: est enim Petri Crini locus apud Petrum Crinitum, lib. 25. de Honestad disciplina capite 7. apud titulus. Manardum uero, epistola quarta sui uoluminis, eidem Crinito dicata.

DE THVRIS FVLIGINE.

Enarratio. 77.

Ad hanc libationem, Thuris fuligo est, quae thuræ cremato fit, & in officinis non præparatur.

DE PICEA ARBORE.

Græce, πίνας: Latine, picea arbor: Hispanice, pino negro arbor: Italice, pezo: Germanice, Fiechten/forhnien.

PINVS.

Græce, πίνας: Latine, pinus, pinus hortensis, pinus urbana, pinus domestica: Hispanice, pino aluar arbor: Italice pino, Germanice, Zirbelbaum.

PINASTER.

Pinaſter, pinus sylvestris: Hispanice pino, pinheiro bravo: Italice, pino sylvestre: Germanice, Wilder zirbelbaum.

Enarratio. 78.

LONGVM profectio nec minus difficile esset, omnes pīnī species percur-
rere: illius tamen (Theophrasto authore lib. 3. de Historia plantarum, cap.
10.) duæ sunt species, altera urbana, altera uero sylvestris. Sylvestris uero
in Idæam & maritimam partitur, nam Idæa id est, montana, rectior, cel-
lrior, materieq; crassior est: Sed maritima folio ornatur tenuiori, imbe-
cilliori, & cortici leuiori, ad coriacq; utili, in qua nux conspicitur, rotunda
breuicq; dehiscens, in Idæa uero, tanquam nux sylvestris, oblongior est,
uiridis, minusq; hiscens. Hæc ad Theophrasti mentem, quæ uera esse, Mathiolus
nullus hucusq; in dubium traxit, præter unum Mathiolum Senensem, qui inepte
omnino hæc suo iudicio tantum fultus euertere conatur, dicens se in syl- Theophra-
uestri maritima pinu obseruasse, nuces non quidem rotundas, sed oblon- stum repre-
gas potius, solidas difficulter dehiscentes: in montana uero non oblon- hendit.
gas, sed breues & aperiendum faciles. At nos reuera Theophrastum uerū
uniuersaliter dixisse hucusq; obseruauimns, ac Mathiolum aut nō recte ap-
prehendisse, aut potius ut noui aliquid alijs dixisse uideretur, in mediū hæc

adferre uoluisse. Verum ultra sylvestris pini lam enumeratas species , altæ plures reperiuntur, quæ quum ad rem medicam parum faciant, eas nunc curiosius non consequabimur : ex quibus uelut cæteris, resina alba usui medico colligitur, non minus quam operi fabrili deseruientes tabulæ, quæ procudubio non meliores sunt, (ut autumat Plinius) quam cæteræ quæ ex alijs arboribus resinam stillantibus, parantur, quum quæ ex larice fiunt scandulæ, primatum obtineant, cum firmitate tum temporū diuturnitate. Sic enim Plinius libro decimo sexto, capite decimo de scandalis, id est lignis tegulis, prodit: Scandalæ è robore aptissimæ, mox è glandiferis alijs, faciliq; ex omnibus quæ resinam ferunt sed minime durant, præter quam è pino. Iis enim uidetis Plinium pini tabellas magis laudare, quam quæ ex cæteris arboribus resinam ferentibus, fiunt, quum tamen hoc falsum sit: scimus enim nos ex omnibus pini generibus, laricis materiam, diuiriorem, firmiorem, & temporis iniurijs magis resistenter esse: proinde in isto Pliniano loco, mendam subesse, non tamen Plinium errasse omnino dicendum est. Theophrastus autem loco citato, morbum pinis euénientē describit, dicens, quum pinus in tedam levatur, strangulatur ac emoritur: quæ uerba Plinius libro allegato omnino corrupti, quum quæ de pino Theophrastus inquit, Plinius larici tribuat, inquiens: laricis morbus est, ut teda fiat. Ruellius uero hæc animaduertens, Plinium defendere, ac eum ab errore uindicare conatur, proponens, non mirum esse, multa quæ Theophrastus pino tribuit, Plinius larici adscribat, quum larix pino facie, situ, & perpetua fronde similis sit: in quibus satis constat Ruellium nunquam laricem uidisse, quum laricem perpetua coma describat: quod falsum esse, certius est, quam ut à nobis probari oporteat, quum larici folia hyemis tempore decidunt, nec cum pino similitudinem aliquam dictu dignam contra hat, quum larix arbor sit ingentis proceritatis, cortice crassissimo, & illo quidem crebris rimis intercisio, in quibus rufus color quidam appetet: nam rami in hac arbore gradatim circumdantes truncum incedunt, qui in summo arboris, inter se multi nectuntur complicanturq; ad luteum uergentes colorem, & optimum ex se spirantes odorem, folia porro densissima sunt, oblonga, tenella, & strictiora quam quæ pini, non tamen cuspidate acuminate, quæ autumni tempore ex uiridibus pallida facta, facile decidunt, adeo ut per totam hyemem hæc arbores ex omnibus resinam ferentibus, sola frondibus, denudata maneat, interdum enim larix iuuenescit: cu presso in totum persimilis est, minime uero pino, ut Ruellius credit. Producit præterea arbor hæc flores in eunte uere purpureos, grati odoris usui admodum gratos, deinde uero fructum nuci cupressi persimilem iucundis

Laricis materia cæteris pini spe ciebus fir- mior est.

Plinius er- rat.

Ruellius er- rat.

Larix ar- bor qua- lis.

quoq; odoris: In quo Plinius taxandus quoq; à nobis uenit, quum credide Plinius t.
rit ipse laricem sterilem esse. Cæterum laricis lignum, ut diximus durissi-
tum est, ac firmissimum, qua de causa fabricæ maxime expetitur, igni quoq;
aptissimum est, ut experientia comprobatum habet Mathiolus Senensis,
qui apud Tridentum, igne non nisi ex ligno laricis constructo, ferri uenam
percolari tradit, ut hinc facile est iudicare, quanto errore deprehensi sint, Pli-
nius, Vitruvius, & alij plures, qui contendebant laricis lignum in igne non
uri, quum re uera apud Brxienses laricis carbones in maximo sint usu, &
ut experientia nos quoq; compertum habemus, ligna sicca laricis, maxi-
mo impetu ob nimiam unctuositatem uruntur, ex quibus carbones opti-
mi quoq; parantur. In larice agaricus non nisi generosus & optimus nasci-
tur, ut suo dicemus loco. Ex larice quoq; in officinis præclaram & multis
encomijs dignam illam resinam liquidam habemus, quam loco terebin-
thina ueræ arboris terebinthi, terebenthinam uocamus, & eam in actum Therebin-
thina uul-
practicum trahimus, quæ non nisi caudice arboris perforato ab artifice in garis, lari-
estate destillat, & eam uasculis ex cortice piceæ colligunt, candidior autem terebinthina ea est, quæ ex iunioribus arboribus exit, turbulentior uero, cis est.
que ex uetusioribus, Reperiunt quoq; in caudice laricis, non nisi uetusissi-
mi, medullæ uice, album quoddam corio persimile, quod pro constringen-
dis, & agglutinandis uulneribus, accompescendo sanguine undecunq; flu-
xerit, multi usurpant, Sunt præterea arbores quoq; ex quibus resina destil-
lat, multum inter se similes, adeo ut nisi quis multum in eis exercitus fuerit,
discrimen ponere nesciat, ex quibus picea & abies præcipue sunt, utracq; Abies et
enim in longitudine, crassitie figura & frondibus, idem habet, nam ramí picea are-
tanquam brachia, à duobus lateribus in trunko oriuntur, ut in crucem na- bor simi-
sci merito quis dixerit, ita quoq; & folia in ramusculis ad illum modum lis.
enascuntur, oblonga, et dura, sed in hoc inter se differunt, quod folia piceæ ob-
scuriora multo sunt quam que abietis, itē cortex piceæ ad nigredinem quoq;
uergit, qui tanquam corrugia facile complicatur: Abietis uero cortex poti-
us albicit, & quem complicatur, illico disrumpitur: ijs addamus, quod rā
mi piceæ terram uersus curuantur, id quod abietis ramis non accidit, im-
mo et lignum piceæ pulchrius est, & utilius, uenas directiores habens, et no-
dos pauciores, sola foemina picea fructum parit: & quanquam Plinius tra-
dat abietem masculum et foeminam quoq; fructum producere, in multis ta-
men regionibus, sterilem utrancq; conspicimus, uelut apud Tridentinos,
& nemora Rauennæ. Verum, gignit picea plerūcq; resinam suam obdurā, Picea ar-
densam, inter cōticem & truncum concretam, quanquam aliquando, sed bor-
raro liquidam quoq; emittat, & illam quidem lariceæ similem. Ex abiete

Oleum
abietis.

quocq; oleum abietis siue abiegnū dictum extrahitur, quod non solum ex caudice, sed ramis, uescicis affectis, intra quas resina ipsa siue oleum abiegnum contentum est, diuellitur, de quo plura legit capite 82. huius praesentis libri.

DE STROBILIS.

Græce, *σπιρίδης*, *περιβίδης*: Latine, *strobili*, *pityides*, *nuclei pinei*: Hispanice, *pinbones mundados*, Germanice, *Sirbelnus/pinen*.

Enarratio 79.

Loch de pinis. PITYIDES nuclei sunt pinei, in conis id est nucibus pineis arboris inclusi, quibus hodie in officinis ad Hippocratis uestigia, eclegma, id est loch, siue lambetuum dictum, à pino nominatum preparatur, pectoris non nisi, & pulmonis uitij accommodatum, is enim fructus uires reficit, & ut de eo resert Galenus libro secundo de Facul. simpl. medic. boni ac crassi est suc ci, multumq; nutrit: non tamen facile coquitur: Appellant autem nunc Gregi iplum non conon, sed *σπέρινα*.

Pinei nu-
clei.

DE LENTISCO.

Græce, *λεντίσκος*: Latine, *lentiscus*: Hispanice, *lentisco arbor*, *mata*, *arueira*: Italice *lentisco*.

Enarratio 80.

Lentiscus.

NASCITVR Lentiscus in uniuersa fere Hispania, & Italia, aliquando arborescens, quandoq; uero extrunco, multos & subtilem emittens ramulos, quibus folia perpetuo uiridantia qualia in arboribus pistillorum uidemus, insunt, sunt enim illa ut noscas, oliuae foliorum figuram imitantia, nunquam ut diximus, ab arbore decidentia, ob quæ Cicero de lentisco ita cecinit, libro de diuinatione, ut postea Plinius libro 18. capite 25. subscriptis: ad hunc modum.

Cicero de
lentisco.

Iam uero semper uiridis semperq; grauata
Lentiscus, tr. placi solita est grandescere foetu,
Ter fruges fundens, tria tempora monstrat arandi.

Mofixa.

Est uero fructus, quo arbore istia ornatur figura, magnitudine, & colore baccharū sambuci, ex quo oleum confici diximus, ab Hispanis in maximo uero habitum, præsertim pro inficiendis chirothecis, quod sua uoce à mata appellant, desudat enim arbor hæc resinam, quam mastichem uocant, non solum in Chio insula, sed etiā ut Auiçenna recte dixit, & nos ipsi experien-

tia compertum habemus, in Hispania, & Italia. Theophrastus uero mastichem ex India aduehi, & ex frutice quodam spinoso colligi, ac ixine appellari tradit. Verum Galenus de lentisco libro octavo de Facultatibus simplicium medicamentorum ita inquit. Ex aqua essentia leuiter calida, & terrena frigida non pauca, lentiscus constat, desiccatur ac secundo ordine cōpletō, aut tertio incipiente, in caloris frigorisq; medio consistens quodammodo, astringit autem ex aequo moderateq; omnibus partibus suis, succus bibitur & per se, & cum alijs medicamentis, quae dysenterias & alii affectus sanant: Quin & ad sanguinis expunctiones, fluores muliebres, necnon sedis uuluxq; procidentias idoneus est, utpote ad hypocistida nonnihil accedens propè. Non præteribo in præsentia quin reuocem in memoriam, quod hodie uelut Dioscoridis tempore, ex lentisco dentifrica pro purgandis dentibus apud Hispanos parantur, ita enim Dioscorides in præsentia (inquit) uiridibus ex lentisco dentifricijs, pro arundinacea acie frictione dentes utilius exteruntur.

Lentisci tē
peratura.

DE MASTICHE.

Græce, μαστίχη Latine, mastix, resina lenticina: Hispanice, almacigua: Italica mastice, Germanice, Mastix.

Enarratio. 81.

M A S T I X, lentisci resina est, quæ & si in Hispania & Italia proueniat, Mastix. adeo tamen in parua quantitate reperitur, ut de ea colligenda homines nullam habeant curam: in Chio uero insula ita feliciter nascitur, ut non medio creuētigal quotannis ex ea ciues habeant, ex qua mastichinum oleum in officinis paratum reperies, ut suo diximus loco, quo frequentissime uti- Olei lenti- mur, præcipuè pro roborando uentriculo, & ut tradit Galenus de masti- scini facule turche libro septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum candida tac. quidem & Chia, astringit simul emollitq;: proinde stomachi, uentris, intestinorum iecorisq; inflammationibus competit, utputa secundo ordine ex calcaciens & siccans: nigra uero quæ Aegyptia dicitur, magis desiccata, minusq; astringit, quamobrem aptior est ad ea quæ ualidiorem digesti- nem per halitum postulant, porro oleum quod præcipuè ex Chia conficiatur, similis est cum mastiche facultatis. Ceterum, quū camphora siue caphu- ra, mastiche alba adulteratur, non alienum erit si in præsenti de ea uerba fer- Camphora cerimus. Estigitur camphora arboris guimmi, quod præcipuè Lusitanio quid. sibi ex insula Burneo apud Indos adferunt, quamquam tamen e regno Fan- pur aduehiatur, quod regnum Serapio ex sententia Isaac Fafellum nūcupat;

Hæc enim & præparata, hoc est alba, & non præparata, id est cruda, ad nigredinem tendens, ad nos portatur, quam non minus ac infimum zuccatum, ad supremam albedinem redactum, in quasdam formulas redigunt, quæ Arabum consensu, frigiditatis & siccitatis tertium occupat gradum: quamobrem & capitis dolores, qui à caliditate eueniūt, mulcet: inflammations restinguunt, renes refrigerat, & semen genitale absumit, non minus sanguinis fluxum cohibet, præsertim narium, modo cum succo uuæ acerbae imponatur, crebro usu assumpta canitiem accelerat, & stomachum desibilitat: hęc somnū conciliat, modo eius nimius usus non sit: si fuerit, proculdubio insomniū adfert, huius enim granū unū aut alterū in aqua nymphæ, aut portulacæ lactucæve, ardentissimis febris laborantibus bibendum non sine magno iuuamento propinamus, somnum enim conciliat, & capitis dolorem sum mouet, & febrilem æstū ardoremue remittit.

Camphora non est calida. Qui uero hanc calidam esse opinantur, penitus non sunt audiendi: quū non omne odoratum calidum esse naturalis philosophiæ dogmata doceant, & Galenus libris de Facultatibus simplicium medicamentorum non siluit, quin potius monitos nos reddit, dicendo: quod nec à calore nec ab odore, de facultatibus simplicium medicamentorum iudicare debeamus. Deprehenditur autem sincera & uera camphora à falsa, si panī calido è furno ex tracto inclusa humescat: si uera sicca maneat, falsa & adultera iudicatur.

Camphora quo modo emittur. Cæterum operæ pretium est audire qua innocentia Burnei homines, camphorā Lusitanicis mercibus permutent ut cùm Lusitanica nauis in ea litera applicuit, mercatores non procul à littore, nec enim longius procedere audent, humili merces reponunt, quas quidem camphora permutas uolunt, quo facto è uestigio se ad naues recipiunt. Accedit Burneus & mercibus inspectis, nec inique æstimatis, parem pretio camphoram iuxta apponit, quo denuo recessente, adeit rursus Lusitanus, & si par permutatio uidetur, proprijs relictis mercibus, camphoram secum auferit, siuntque plerūq; frequentes accessus illi recessusq; disceptantibus de permutatione, donec tandem conueniant, quod potissimum in causa esse arbitror, ut camphoram ferētis arboris species, nostris hominibus minus sit cognita: Alteram uero camphoram albissimam, è cœlo cadentem nonnulli qui ex India redeunt, se uidisse contendunt: uocant enim Hispani camphoram adiecto articulo Arabico, ut plerūq; faciūt al, alcamphor. nam alcohol, longe apud illos alia res est, utpote Dioscoridis stibium, antimonium dictum, ut suo uberioris dicemus loco.

DE THEREBINTHO.

Græce, τερέβινθος: Latine, terebinthus: uulgo terebintho.

**Alcohol fū
biuum est.**

Enarratio. 82.

TEREBINTHUS arbor, nostro orbi ignota est, ex qua uera terebinthina de-
sudat, cuius Theophrastus meminit lib. 2. de Plantarum historia, capite 15. Terebinthus.
& illius uerba Plinius ita ad uerbum ut pleruncq; soleat reddit, lib. 13. cap.
6. dicens: Syria & terebinthum habet, ex hjs mascula est sine fructu, foemina-
narum duo genera, alteri fructus rubet lentis magnitudine; alteri, palli-
dus, cum uua maturescit, non grandior faba, odore iucundior, taetu resino-
sus, circa Idam Troadis: Sed in Macedonia breuis arbor haec atq; frutico-
sa, in Damasco Syriæ magna materies ei admodum lenta, ac fidelis ad ue-
tustatem, eximij ac nigri splendoris, flos racemosus oliuë modo, sed ruber,
folia densa, fert & folliculos emittentes quædam animalia, ceu culices, len-
toremq; resinosum, qui ex cortice erumpit. Haec ille ex Theophrasto. Ho-
die uero in Italia nasci terebinthum non procul ab Urbe audio, cui folia
lentisci paulo maiora insunt. Venetijs quoq; arborem istam in hortis ex-
cultam, nonnulli contendebant: mea tamen sententia falluntur, quum foli-
um à uero terebintho multum distet, illius præcipue arboris, quam tere-
binthum esse credebant. Cæterum ex terebintho, ut diximus, resina desu-
dat, quam trebinthinam ueram appellamus, ut capite sequenti uidere est,
porro terebinthi facultates uiresue, Galenus lib. 8. de Facul. Simpl. med. ita
attinet dicens: cortex, folia, & fructus eius astringunt, & secundo ordine
excalciant, ualde etiam quod siccet, liquet, porro fructus aridus propin-
quus est tertio ordinis desiccantium: calcicq; ualenter, quare & urinā pro-
uocat, & licenibus auxiliatur.

DE ALIIS RESINAE GENERIBVS.

Enarratio. 83. Nascitur & liquida, &c.

NA SCITUR uera therebinthina, ut diximus ex terebintho arbore dicta, cuius penuria, quūraro in Italiam, & Hispaniam adferatur, resina ex larice illius loco utimur, quam falso terebinthinam officinæ vocant, quanquam in hoc magnus nō cōmittatur error, quū utracq; easdem fere uires ac facultates obtineat, ut testatur Galenus, cui postea subscripterunt Paulus Aegineta, et Aëtius: Satis tamē esset uera uti terebinthina. At dum ea caremus, laricea uti recte mea sententia possumus. Cæterum antiqui medici, terebinthina pro subducenda alio olim utebantur, ut apud Aeginetam legere quiuis poterit, libro primo suæ medicinæ, capite 23. in quo senibus ui- Resinalari
cea, uulgaa
ris terebin
thina est.
Etus rationem debitam describit, ita enim eo loco Paulus Aegineta in- na aluum
subducit:
quit: Quod si uenter magis astrictus nihil deiecerit, & Mercurialis herba, & cnicum abunde sunt, benefacit etiam resina terebinthina, interim unius

auellanæ, interim duarum triumue magnitudine sumpta: capite uero^{q; q;}
in quo quæ sanis aluum subducant, & quæ urinam moueant, recitat, tra-

Rheu pro
subducēda
aluo uteba
tur Pau-
lus.

dit: Aluum iuuabunt terebinthina, ex qua oīuæ magnitudinem dormitus
ris offerebant, at quum acrius subducere eam cogitamus rheu momen-
tum admiscebimus: nos uero hodie non tantum uentris soluendi gratia,
quantum renum expurgandi causa, iejuno stomacho pondere unius uncig
cum zuccaro, propinamus, cuius accipientis lotiūm, moschi odorem re-
fert. Habetur quoq; liquida resina ut Dioscoridi placet, ex piceis, pineis si-
ue redis arboribus, quod ita esse scimus, quanquam ab istis arboribus re-
sina absolute dicta sicca, concreta siue dura colligatur, potissimum tamen
a pinastro, tametsi nonnulli hanc strobilinam appellant: qua de causa Pli-
nius lib. 14. capite 20 resinam siccam colligi a piceis & pineis arboribus tra-
dit, non negat tamen Plinius, & liquidam arbores istas destillare resinam,
quia tamen paucam, siccam uero siue concretam copiosam, ea de causa lis-

Pix Græ-
ca.

Oleū abie-
tiū.

Resinæ li-
quidæ.

Resinæ sic-
ca.

Strobilina
resinæ.

ue redis arboribus, quod ita esse scimus, quanquam ab istis arboribus re-
sina absolute dicta sicca, concreta siue dura colligatur, potissimum tamen
a pinastro, tametsi nonnulli hanc strobilinam appellant: qua de causa Pli-
nius lib. 14. capite 20 resinam siccam colligi a piceis & pineis arboribus tra-
dit, non negat tamen Plinius, & liquidam arbores istas destillare resinam,
quia tamen paucam, siccam uero siue concretam copiosam, ea de causa lis-
quidam subtituit: Hæc uero resina sicca coquitur, & hodie pix Græca, siue
Hispana pix dicitur, quam officinæ Colophoniam quoq; appellant, quia
in Colophone urbe Ioniæ regionis clarissima paratur: Secundum enim re-
sinæ colorem, & ipsius maiorem minoremque cocturam, alius & aliis ei in-
est color: Semper tamen translucida manet, quam coctam quoq; in presen-
tilio loco Dioscorides nominat. Verum, ab abiete liquida resina, quam sepla-
fiarij oleum abietis, siue oleum abiegnum appellant, emanat: quam Dio-
scorides cæteriq; post eum authores cognoverunt, quum in abietes sicca re-
sina raro reperiatur, imò abietes siccam resinam ex se emittentes, ut refert
Plinius, morbidæ sunt, & sicca resina in eis, pro morbo habetur. Proinde
credere fas est, Dioscoridem lachrymam istam abiegnam nouisse: quan-
quam de huius arboris sicca resina tantum mentionem fecerit. Afferuntur
autem, ut testatur Dioscorides, optimæ resinæ, ex Pityusa insula, quæ ad

Hispaniam est, & uthodie nouimus, non procul à Balearibus insulis. Sunt
igitur, ut brevibus absoluam, resinæ liquidæ, terebinthina, laricea, & abies
gna, quanquam & hæc sicca quoq; reperiatur: Siccae uero sunt, absolute re-
sina dicta, ex piceis & pineis arboribus collecta, tametsi liquida quoq;
Dioscoridi placet reperiatur. Lentiscina, quæ cæteris siccior & durior est,
prætereunda nō est, quam Plinius inaduertenter inter liquidas computat,
cæteras uero resinas suis locis enucleabimus, nunc cuero Galenum audia-
mus lib. 2. de Compositione medic. per genera, in emplasti uiridis Andro-
machis conjectura, qui dilucide admodum de resinis ibidem sermonem fe-
cit, dicens: primum resinæ strobilinæ in eo meminit, quæ ut in Commen-
tarijs de Simplicium medicamentorum facultatibus asserui: resinaria

Longe calidissima est, sicut terebinthina ambabus qualitatibus omniū moderatissima, omnes siquidem calefactunt & exiccat, sed hæ magis, illæ minus. Validissima igitur est strobilina, moderatissima ut dixi terebinthina, quinetiam siccatur celerrimè strobilina, & quæ priuatim pityinon phylema dicitur resina quidem & genere ipsa siccans, & calcariens, siccando autem à strobilina non superatur, calcando plurimum. Hæ ergo exiccatæ pinguis expertes sunt, ideoq; emplastra bene adhærentia conficere non debent, ut uiscosæ & liquidae, inter pityinon phylema, id est piceam & strobilinam, media calore abietina est, liquida tamen diutius perdurat, sicut etiam Colophoniam thus redolens, quæ nonnullis sola uocatur Colophoniam, odora tu suauitatem quandam referens, ut abietina, & calore sicut illa mediocri prædicta, nascitur admodum modica, atq; ob id pretiosa est: Huic midissima tamen omnium altera laricis appellatae differentia, nam hæc quoq; duplex est, una quidem omnino similis terebinthinae, altera hac acrior, calidior, magis liquida et odoratu grauior, tum gustu amarior, sed & uasis fictilibus piceam resinam continentibus quæ subfiderit liquida resina, consistentia & colore terebinthinae ad amissim similis est, odore & gusto diuersa, ingratiior quidem olfactu, sicut & acrior & gusto mordacior. Quare satius est terebinthina omnibus medicamentis quæ ulceræ recte curabunt, admiscere. Quoniam primus præcipuusq; in eis scopus est, ut id quod offertur non mordeat. Hactenus Galeni uerba: quibus suffragantur ea quoq; quæ libro 3, eiusdem uoluminis, ad istum modum scripta sunt: Omnium uero resinarum siccissima est, quam nonnulli frictam, alij Colophoniam appellant: huic succedit, quæ ex sigulinis impura, nec frixa sumitur, quam si purges in frictam mutabitur: His ambabus siccior est quæ dicitur pityinon phylema, ac si dicatis picea germinatio, hanc sane ceu squamidam, in præsentis emplastræ compositionem non esse idoneam ratus, abieci: usus autem sum fricta & liquidis. Iam uero ex ijs nonnullæ diutius liquidae permanent, quemadmodum terebinthina: aliae cito inarescent, sicut Dioscoridus strobilina, media utriusq; est abietina, quinetiam facultate calidior est qui de strobilina, mox uero abietina, deinde terebinthina, cupressi resinæ misce. non differt. re non ausus sum, ut quæ non nihil astringeret, putabit forsan aliquis nobiscum dissentire Dioscoridem Anazarbeum in sermone de resinis, hunc in modum scribentem, primo de medica materia commentario, ex omnibus resinis principatus terebinthinae datur, post eam lentiscinæ, tum ei quæ de picea raditur, & abiete: ultimum locum pinea strobilinæ obtinet, in his enim Dioscorides tanquam de infima strobilina, optimæ uero terebinthina sentire uidetur: Verum ego ex ijs tribus resinis,

strobilina, abietina, terebinthina, principem certe strobilinam calore, secundam abietinam, postremam terebinthinam esse dixerim. Quemadmodum igitur, qui inter Italæ uina austera optimum ponit uinum Italicum, alius ad qualitatem unam sermonem referens, alius absolute de tota ipsius substantia, pronuntians, uerus deprehenditur: eadem ratione etiam inter resinas optimam, tanquam medicamentum in multiplices usus accommodatum, merito terebinthinam affirmaueris, non tamen caliditate primas obtinere. His addenda sunt, quæ libro octauo de Facul. simpl. medi. ipse tradit, quæ quisq; per otium uidere illuc poterit. Porro ad memoriam hic reuocandum est, quod ex fuligine resinarum hodie atramentum componitur, quo typographi sepe utuntur, adiecto aceto, & gummi Arabico, quo tenacius crassiusq; fiat, uelut quoq; Dioscoridis tempore, pro pinguis characteribus parabatur.

Atramen-
tum scrip-
torium.

DE PICE LIQUIDA.

Græce, πίας οὐρανός. Latine, pix liquida: Hispanice, alquitran: Germanicæ, Schiffbedh/Bech.

Enarratio 84.

HAE Chodie ex Dania affertur, qua nauium ornamenta illinuntur, & Alkitran. eam omnes Hispani alkiran appellant.

DE OLEO PICINO.

Græce, πίας οὐρανός. Latine, oleum picinum: Hispanice, aceite de pez: Italice, olio di pegola.

Enarratio 85.

HOC non præparatur, nec à recentioribus commendatur.

DE PICIS FULIGINE.

Græce, πίας οὐρανός. Latine, picis fuligo: Hispanice, fulus gen de pez: Italice, fuligine di pegola.

Enarratio 86.

PICIS fuli- go. CREMATA pice, ipsius fuligo fit, quæ non minus ac resinarum fuligines, pro confiendo atramento typographicō præstat, prostant autem uecales fuligines istæ resinarum, ubi libri excuduntur, uelut quoq; apud pictorum officinas.

DE SICCA PICE.

Græce, πίας οὐρανός. Latine, siccæ pix, spissa pix, pix naualis, pix

*nigra: Hispanice, pex negra: Italice, pece, pegola: Germanice,
Schwarz harz.*

Enarratio 87.

PLINIUS qui centesimo uigesimo quinto anno post Dioscoridem uixit, quandoq; Dioscoridem ipsum imitatur, quandoq; uero ut breuilo post Di-
quum dilatatur, ut in hoc factum uidemus capite: qui libro sextodecimo ca- scoridem
pice undecimo ita inquit: Pix liquida in Europa è teda coquitur, nauali- 125 anno
bus muniendis, multosq; ad alios usus, lignum eius concisum, furnis un- uixit.
dignei extra circumdato, seruet, primus sudor aquae modo fluit canali,
hoc in Syria cedrium uocatur, cui tanta uis est, ut in Aegypto corpora ho-
minum defunctorum, eo perfusa seruentur, sequens liquor, crassior iam pi Cedrium,
cem fundit: hæc rursus in cortinas æreas coniecta, aceto spissatur, & co-
agulata brutiae cognomen accepit, dolis duntaxat uafiscæ cæteris utilis, len-
tore ab alia pice differens, item colore rutilante, & quod pinguior est. Hæc
ille. Cæterum pix ad eum hodie modum paratur, quo item carbones con-
ficiuntur: concisis enim uetutissimis pineis tabellis, & quadrato ordine in
area dispositis, postea quæm & arena, & earundem arborum ramis probe
obturatæ sunt, ignis supponitur, quo desuadentes tedæ picem emittunt,
quam per canales fluentem, æreæ excipiunt cortinæ: Huius enim in re me-
dica uarius usus est, de qua Galenus libro octauo de Facultatibus simpli-
ciorum medicamentorum ita differit: Pix sicca quidem desiccatur, & calfacit
secundo ordine, at plus siccari ualeat quæm calfacere, humida uero contraria
plus calfacit quæm siccatur, habetque partium tenuitatem nonnullam, quæ
asthmaticos & purulentos adiuuat, satis est autem cyathi linxisse mensu-
ram melli mistæ: abstergendi etiam, concoquendi, digerendiq; quandam
uim habet, ueluti in gustu leuem amarorem & acrimoniam, sicut leprosos
ungues eximunt mistæ cum cera, lichenasq; detergunt: coquunt item du-
ros & crudos tumores: Cataplasmatis inditæ, atq; ad ea omnia, humida ua-
lentior est: arida uero glutinandis uulneribus aptior.

Pix quo-
modo para-
tur.

Picis facul-
tas.

DE ZOPISSA.

*Græce, ἡπίσσα, ἀπόχυμα ζωπίσσα: Latine zopissa, nauium pix:
Hispanice, breu: Italice, pegola de le nauiri.*

Enarratio 88.

Q LIM naues picabantur pice, cera adiecta, quam compositionem, zo-

Massa pro sigillis. pissam authyphochyma Græci appellant, & eam à nauibus derasam, uarijs medicis accommodabant remedijs: Hodie uero ex pice cum oleo liquida naues picatae uidentur: cæterum, ex pice, & cera paucō adiecto oleo, massa quædam componitur, qua mercatores suos sigillant pannos, non minus quoq; ex resina & cera alia paratur compositione, cancellarijs, pro obsignatione literis frequens, nam ea massa qua cerdones pro illinēdis filis utuntur, ex pice cera & sepo concinnatur, reduuīs admodum utilis.

DE BITVMINE.

Græce, *ἀσφαλτός*: **Latine,** asphaltus, bitumen, bitumen Iudais cum: uulgo bitume de Iudea.

Enarratio 89.

BITVMEN, nomen equiuocum est, omnem massam è terra, uel mari, aut fluvio scaturientē comprehendens, siue illa dura, aut mollis, solida uel liquida sit: proprietamen & absoluta uoce, de Iudaico intelligitur bitume, cuius loco, hucusq; artificiali seplastiarū usi sunt, composto ex pice & uarijs, quæ subticere satius est. Nunc uero ex Iudea uerum & sincerum asportari coepit: nascitur autē, ut à Iudeis accepimus, qui è Iudea frequenter Venetas ueniunt, & Broccardus in terræ Sanctæ accuratissima descriptione confirmat, in lacu quodam mare Mortuo siue mare Salis dicto, in quod Iordanis fluuius euoluit, quinq; millib. passuum à Iericho urbe. Cæterum est bitumen hoc, massa quædam pinguis in lacu illo fluitans, que ab undis & uento agitata, ad littus emittitur ubi densa & tenax sit, nō adeo tamen tantæ duricie ut pro sui eliquatione sanguinem menstruo opus habeat, ut multi inepte admodum putarunt. Est uero bituminosum hoc stagnum, ut refert Galenus lib. 4. de Facult. simp. med. cap. 19. cui nullum nec animal nec planta inesse conspicitur, imo quem duo in eum confluant fluuij, piscium copia scatentes, quorū unus Iordanis est, nullus tamen pisciū, fluuiorum ostia excedit, quod si stagnū aliquem aggredi contingat, illico emoritur, adeo est omnibus animantibus, & plantis inimicum & infestum stagnum hoc, de quo quoq; fertur, quod corpora quantumcunque grauiā si in eum iniectantur, non subsidūt, aut fundum petunt, sed potius enatant, quia ut Aristoteli placet, aqua illa crassa & grauis est, unde factū est, quod naues onera in mari plura, quam in fluuijs citra submersionem portare ualent: quia marina aqua fluuiatili crassior est, & melius attollit eleuatq; pondera. Hoc enim stagnū est, quod Sodomeum, siue Sodenū appellatur, ubi olim Sodoma & Gomorra, cū suis circumiacentis ciuitatibus à Deo,